
  

 
  

AREA I - AMMINISTRATIVA Determinazione N. 384 
  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: MAURIZIO CAPPONI 
  

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE  

Numero Data 

1410 18-09-2024 

   
  

OGGETTO: 

GESTIONE DEI MERCATINI DA TENERSI NEL 1° - 2° E 3^ WEEK END 
DEL MESE DI OTTOBRE 2024 E DELLA FIERA MERCATO DA TENERSI 
IL 04 OTTOBRE 2024 IN OCCASIONE DELLA 57^ EDIZIONE DELLA 
SAGRA DELLE CASTAGNE NEL COMUNE DI SORIANO NEL CIMINO. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI 

  
  
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 e smi, relativo alla “Riforma della disciplina 

relativa al settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

VISTO il decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 228 e smi, recante l’”Orientamento e 

modernizzazione del settore agricolo, a norma dell'articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57; 

VISTA la Direttiva 2006/123/CE, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 dicembre 2006 

relativa ai servizi nel mercato interno e, in particolare, l’art. 12 che reca disposizioni in materia di 

selezione tra diversi candidati qualora il numero di autorizzazioni disponibili per una determinata 

attività sia limitato; 

VISTO il decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, recante “Attuazione della direttiva 2006/123/CE 

relativa ai servizi nel mercato interno”, in particolare l’art. 16 che prevede la necessità della procedura 

di selezione, qualora il numero di titoli autorizzatori disponibili per una determinata attività di servizi 

sia limitato per ragioni correlate alla scarsità delle risorse naturali o delle capacità tecniche; 

VISTO  il testo unico del commercio approvato con L.R. n. 22 del 06/11/2019; 

VISTA legge regionale 10 Luglio 2007, n. 10 e smi, relativa alla “Disciplina generale in materia di 

artigianato. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 "Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo" e successive 



modifiche ed a leggi regionali concernenti l'artigianato”; 

CONSIDERATO che è intento dell’Amministrazione valorizzare e qualificare ulteriormente 

l’offerta turistico-culturale in occasione dello svolgimento della Sagra delle Castagne, anche 

attraverso il rafforzamento delle politiche attive di sviluppo del comparto del commercio, 

dell’artigianato locale e della valorizzazione della filiera agroalimentare di qualità; 

CONSIDERATO che i mercati/fiere straordinari/e e mercatini degli hobbisti rappresentano un 

importante veicolo promozionale del territorio, con forti implicazioni turistiche e che è quindi 

necessario assumere indirizzi orientativi, al fine di garantire la diffusione di un messaggio coerente 

rispetto alle tradizioni locali; 

CONSIDERATO che in base alle disposizioni vigenti è competenza degli organi d’indirizzo politico 

dettare indirizzi attuativi agli uffici per l'espletamento delle incombenze di cui all'oggetto, al fine di 

verificare, tramite la limitatezza temporale, l’opportunità di procedere all’istituzionalizzazione delle 

suddette manifestazioni promozionali negli atti comunali di pianificazione comunale; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale nr. 58 del 08.09.2017 , nr. 54 del 

25.08.2023 e nr. 44 del 14.09.2024 in materia di mercati straordinari in occasione della Sagra delle 

Castagne  da tenersi nel territorio del Comune di Soriano nel Cimino; 

DATO ATTO che con le citate deliberazioni consigliari veniva indicato che per la gestione e 

l’organizzazione del mercato straordinario dovrà essere incaricata un’Associazione senza scopo di 

lucro da individuarsi con apposita manifestazione d’interesse da pubblicarsi sul sito istituzionale del 

Comune di Soriano nel Cimino www.comune.sorianonelcimino.vt.it. 

VISTO lo schema di avviso pubblico  volto ad individuare promotori ed organizzatori cui affidare 

alcune aree nel territorio del Comune di Soriano nel Cimino, per la Gestione dei mercatini da tenersi 

nel 1° - 2° e 3^  week end del mese di ottobre 2024 e della fiera mercato da tenersi il 04 ottobre 2024 

in occasione della 57^ Edizione della Sagra delle Castagne; 

VISTA le legge 7 Agosto 1990, n. 241; 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il decreto sindacale n. 15 del 31/07/2024 con il quale è stato individuato quale Responsabile 

della 1^ Area Amministrativa -  il dott. Maurizio Capponi; 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del 

sottoscritto all’adozione del presente atto; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla formalizzazione della procedura suddetta; 

http://www.comune.sorianonelcimino.vt.it


ATTESA la propria competenza ai sensi del d.lgs. n. 267/2000 e ritenuto di provvedere in merito; 

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

di dare atto che le premesse sopra citate, sono parte integrante e sostanziale di questo provvedimento; 

• di indire una  procedura di selezione per l’individuazione di soggetti promotori ed organizzatori 

cui affidare alcune aree nel territorio del Comune di Soriano nel Cimino, per la Gestione dei 

mercatini da tenersi nel 1° - 2° e 3^  week end del mese di ottobre 2024 e della fiera mercato da 

tenersi il 04 ottobre 2024 in occasione della 57^ Edizione della Sagra delle 

• di approvare lo schema di avviso pubblico appositamente predisposto; 

• di stabilire le seguenti modalità di pubblicità della procedura ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa: 

 albo pretorio on line comunale dal 18/09/2024 al 25/09/2024 

 pubblicazione sul sito istituzionale del comune (www.comune.sorianonelcimino.vt.it) dal 

26/02/2020 al 26/03/2020; 

• di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

 La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi. 

 Responsabile del Procedimento: Dott. Maurizio Capponi. Ufficio competente: SUAP tel. 

0761/742250. 

 
Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO esprime parere favorevole di regolarità tecnica per 
quanto di competenza ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  MAURIZIO CAPPONI 
  

http://www.comune.sorianonelcimino.vt.it


 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
  

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di 
questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 18-09-2024 al 03-10-2024 (art. 32 comma 1, della 
legge 18 giugno 2009 n. 69). 
  
Soriano nel Cimino, 18-09-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  MAURIZIO CAPPONI 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.  
   
  


